
1

La presente deliberazione viene affissa il 29/06/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 148 del 22/06/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: Iniziativa di informazione e sensibilizzazione sulla Protezione Civile del 16 giugno 2022

denominata: “Conoscere per prevenire nella Provincia di Benevento”. Concessione in uso

di beni immobili di proprietà della Provincia – Atto di indirizzo.

L'anno duemilaventidue, il giorno ventidue del mese giugno alle ore 11:00 presso la Rocca dei Rettori

il Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali e ritenuto di farla

propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI PRENDERE ATTO del programma ideato e curato dall’Agenzia Agorà – Società Cooperativa
Sociale, con sede in Via Pasquale Greco 6, 83100 Avellino, P.I. 02280260643, nel contesto di una
cooperazione pluriennale con la Provincia di Benevento, denominato “Conoscere per prevenire nella
Provincia di Benevento”, finalizzato ad informare e sensibilizzare i cittadini sulle attività della Protezione
Civile sul territorio sannita, fissato per giovedì 16 giugno 2022 tra le ore 9.30 e le 17.00, utilizzando la
Rampa, i Giardini, la Corte e la Sala Consiliare della Rocca dei Rettori, per l’esposizione e l’utilizzo di
macchine di protezione civile e la dimostrazione da parte degli operatori dell’Antincendio Boschivo della
Provincia l’Anpal, l’Assel, la L.A.R.A.B.A. Pubblica di Assistenza di Apice, l’Associazione di
Protezione Civile di San Leucio del Sannio, la Pubblica Assistenza di Frasso Telesino.

2. DI APPROVARE il programma delle iniziative di Protezione Civile di cui al punto che precede
denominato “Conoscere per prevenire nella Provincia di Benevento”.

5. DI DARE INDIRIZZO al Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto per la concessione gratuita
delle aree di proprietà della Provincia Rampa, Giardini, Corte, Sala Consiliare della Rocca dei Rettori in
quanto trattasi di iniziativa di rilevante interesse per la Provincia di Benevento, così come previsto
dall’art.8, comma 1) lettera c), del Regolamento della Provincia di Benevento, in materia di concessione
ed uso delle sale e degli spazi di proprietà della Provincia, approvato con Deliberazione di Consiglio
Provinciale n.26 del 18.5.2011.

6. DI DARE INDIRIZZO al Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto di notificare al Soggetto
l’Agenzia Agorà – Società Cooperativa Sociale, con sede in Via Pasquale Greco 6, 83100 Avellino, P.I.
02280260643 promotore dell’iniziativa di cui al presente provvedimento l’avvertenza che resta a suo
carico e sotto la sua responsabilità personale l’attuazione ed il rispetto dei Protocolli per la prevenzione
del contagio da COVID-19 nel corso degli eventi.

7. DI DARE ATTO che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza
dell’adozione del presente atto.

8. DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs.
267/2000.



3

OGGETTO:

Iniziativa di informazione e sensibilizzazione sulla Protezione

Civile del 16 giugno 2022 denominata: “Conoscere per prevenire

nella Provincia di Benevento”. Concessione in uso di beni immobili

di proprietà della Provincia – Atto di indirizzo.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

Vista la Deliberazione Presidenziale n.139 del 16 maggio 2017 inerente il rapporto di cooperazione,
formalizzato con apposita Convenzione, tra la Provincia e l’Agenzia Agorà – Società Cooperativa Sociale,
con sede in Via Pasquale Greco 6, 83100 Avellino, P.I. 02280260643,associazione ex legge 383/00 che
interviene nell’ideazione, la progettazione, l’attuazione di progetti di servizio civile universale nei Settori
d’intervento previsti dalla legge 68/2001 e altre progettualità connesse alla qualità della vita;

Vista la Determinazione n.3338 del 31.12.2018 con la quale veniva assunto impegno di spesa per Euro
11.500,00 sul cap. 8480, Bilancio 2018, progr. n.4033 del 31.12.2018 per l’attuazione di un programma di
Protezione Civile a favore dei giovani, nei modi e nelle forme di legge;

Dato atto che, al termine di due anni di emergenza pandemica da Covid 19, si presenta l’opportunità di
procedere, con iniziativa denominata “Conoscere per prevenire nella Provincia di Benevento”, ideata e
curata dalla Agenzia Agorà – Società Cooperativa Sociale, e senza spese per la Provincia di Benevento, alla
presentazione al pubblico, anche a consuntivo delle attività svolte nel corso degli anni dall’Agenzia stessa
per conto della Provincia, di Operatori e Soggetti impegnati nelle attività diProtezione Civile al fine di
informare e sensibilizzare sui temi della prevenzione nell’ambito della protezione civile, dal rischio sismico
a quello alluvionale;

Preso atto che l’iniziativa denominata “Conoscere per prevenire nella Provincia di Benevento”, nel contesto
di una cooperazione pluriennale con la Provincia di Benevento, è stata fissata per giovedì 16 giugno 2022
dalle 9.30 alle 17.00 presso la Rocca dei Rettori e in Piazza Castello di Benevento con l’allestimento e la
promozione di stand per iniziative dimostrative da parte di operatori della Protezione Civile, tra i quali: lo
stesso Servizio Antincendio Boschivo della Provincia, l’Anpal, l’Assel, la L.A.R.A.B.A. Pubblica di
Assistenza di Apice, l’Associazione di Protezione Civile di San Leucio del Sannio, la Pubblica Assistenza di
Frasso Telesino;

Preso atto, altresì, che il Programma prevede l’utilizzo della Rampa, dei Giardini, della Corte e della Sala
Consiliare della Rocca dei Rettori, per una giornata di esposizione di macchine e dimostrazione degli
operatori di Protezione Civile, nonché per un Dibattito sui temi della Protezione Civile;

Considerato che gli eventi di che trattasi saranno promossi sui canali e le piattaforme di informazione
dando quindi conto delle attività che la Provincia di Benevento ha promosso, tramite Agorà – Società
Cooperativa Sociale, in materia di Protezione Civile;

Valutato che l’evento è in linea con gli obiettivi programmatici dell’Ente Provincia;



4

Vistoil Regolamento della Provincia di Benevento in materia di concessione ed uso delle sale e degli spazi
di proprietà della Provincia approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.26 del 18.5.2011;

Ritenuto, opportuno, dare corso all’iniziativa di Protezione Civile sopradescritta, per le rilevanti finalità che
l’evento si propone di conseguire;

Ritenuto, pertanto, potersi concedere l’uso gratuito degli spazi di proprietà della Provincia dalla Rampa, ai
Giardini, alla Corte e alla Sala Consiliare della Rocca dei Rettori ai sensi dell’art.8, comma 1) lettera c) in
quanto trattasi di iniziativa di rilevante interesse per la Provincia di Benevento;

Sottolineato che resta a carico e sotto la responsabilità personale di Agenzia Agorà – Società Cooperativa
Sociale, con sede in Via Pasquale Greco 6, 83100 Avellino, P.I. 02280260643,ideatore e curatore
dell’iniziativa di garantire, nel corso degli eventi di cui al presente provvedimento, l’attuazione ed il rispetto
dei Protocolli per la prevenzione del contagio da COVID-19;

Dato atto che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza dell’adozione
del presente atto, ma ritenuto, per gli effetti indiretti di tipo economico-finanziario, di acquisire il visto
contabile;

Visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il decreto del Ministero dell’Interno con il quale è stato disposto il “Differimento al 31 maggio 2022
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali” ed ha
contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 la delibera della Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, riunita nella seduta straordinaria del
31.05.2022, con la quale è stata approvata la proroga al 30 giugno 2022 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 degli enti locali;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la
gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati
dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al
netto del fondo pluriennale vincolato.”

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;



5

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n.2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n.3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n.23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità
2022/2024;

Reso il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta ed acquisito il visto contabile entrambi
espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del DLgs 267/2000;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

3. DI PRENDERE ATTO del programma ideato e curato dall’Agenzia Agorà – Società Cooperativa
Sociale, con sede in Via Pasquale Greco 6, 83100 Avellino, P.I. 02280260643, nel contesto di una
cooperazione pluriennale con la Provincia di Benevento, denominato “Conoscere per prevenire nella
Provincia di Benevento”, finalizzato ad informare e sensibilizzare i cittadini sulle attività della Protezione
Civile sul territorio sannita, fissato per giovedì 16 giugno 2022 tra le ore 9.30 e le 17.00, utilizzando la
Rampa, i Giardini, la Corte e la Sala Consiliare della Rocca dei Rettori, per l’esposizione e l’utilizzo di
macchine di protezione civile e la dimostrazione da parte degli operatori dell’Antincendio Boschivo della
Provincia l’Anpal, l’Assel, la L.A.R.A.B.A. Pubblica di Assistenza di Apice, l’Associazione di
Protezione Civile di San Leucio del Sannio, la Pubblica Assistenza di Frasso Telesino.

4. DI APPROVARE il programma delle iniziative di Protezione Civile di cui al punto che precede
denominato “Conoscere per prevenire nella Provincia di Benevento”.

9. DI DARE INDIRIZZO al Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto per la concessione gratuita
delle aree di proprietà della Provincia Rampa, Giardini, Corte, Sala Consiliare della Rocca dei Rettori in
quanto trattasi di iniziativa di rilevante interesse per la Provincia di Benevento, così come previsto
dall’art.8, comma 1) lettera c), del Regolamento della Provincia di Benevento, in materia di concessione
ed uso delle sale e degli spazi di proprietà della Provincia, approvato con Deliberazione di Consiglio
Provinciale n.26 del 18.5.2011.

10. DI DARE INDIRIZZO al Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto di notificare al Soggetto
l’Agenzia Agorà – Società Cooperativa Sociale, con sede in Via Pasquale Greco 6, 83100 Avellino, P.I.
02280260643 promotore dell’iniziativa di cui al presente provvedimento l’avvertenza che resta a suo
carico e sotto la sua responsabilità personale l’attuazione ed il rispetto dei Protocolli per la prevenzione
del contagio da COVID-19 nel corso degli eventi.

11. DI DARE ATTO che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza
dell’adozione del presente atto.

12. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs. 267/2000.



6

Benevento, lì 08/06/2022

Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Organi
Istituzionali

f.to Dott. Antonio De Lucia
IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 36 del 08/06/2022
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO esprime sul presente atto
parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 09/06/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 17/06/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 148 del 22/06/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 22/06/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


